Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

08 августа 2019 года г. Октябрьск Самарской области 

Октябрьский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Головой Т.А., при секретаре Молодкиной О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению АО «Негосударственный пенсионный фонд «Открытие» к ФИО7 о взыскании денежных средств в порядке регресса,

у с т а н о в и л:

АО «Негосударственный пенсионный фонд «Открытие» обратилось в суд с иском к ФИО7 о взыскании денежных средств в порядке регресса в размере 222 690 рублей 27 копеек и расходов по оплате государственной пошлины в размере 5 427 рублей. 

Представитель истца в судебное заседание не явился, предоставили письменное заявление, в котором просят рассмотреть дело без участия их представителя, исковые требования поддерживают в полном объеме. 

В обоснование иска указано следующее. 29.07.2016 АО «Негосударственный пенсионный фонд «Лукойл-Гарант» (27.12.2018 в ЕГРЮЛ внесена запись государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы, включая изменение наименования АО «Негосударственный пенсионный фонд «Лукойл-Гарант» на АО «Негосударственный пенсионный фонд «Открытие») было вынесено решение №-ЛГ о выплате ФИО7 - правопреемнику умершего застрахованного лица ФИО1 средств пенсионных накоплений в размере 100% - 334 035,40 рублей и была произведена выплата по реквизитам, указанным в заявлении. ФИО1 в соответствии со ст. 32 Федерального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании» и договором от 23.09.2004 № (далее - Договор) передал свои накопления, учтенные в специальной части индивидуального лицевого счета, в негосударственный пенсионный фонд - АО «НПФ «ЛУКОЙЛ-ГАРАНТ» - правопредшественнику АО «НПФ «Открытие». Согласно п. 3 ст. 36.5 Федерального закона от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах» (далее - Федеральный закон № 75-ФЗ) в случае прекращения договора об обязательном пенсионном страховании по основанию, предусмотренному абзацем пятым п. 2 указанной статьи, фонд обязан в порядке, установленном указанным Федеральным законом, выплатить правопреемнику (правопреемникам) умершего застрахованного лица сумму, эквивалентную сумме средств пенсионных накоплений, учтенной на пенсионном счете накопительной пенсии, за исключением суммы средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, с учетом результата их инвестирования. Правила выплаты негосударственным пенсионным фондом, осуществляющим обязательное пенсионное страхование, правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионных счетах накопительной пенсии, утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.2014 № 710 (далее - Правила выплаты НПФ правопреемникам). Подписывая Договор, ФИО1 правопреемников не указал (п. 25 Договора), также им не подавалось заявление о распределении пенсионных накоплений, в связи с чем, у Фонда отсутствовала информация о возможных правопреемниках по закону умершего застрахованного лица ФИО1. В Фонд с заявлением правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица ФИО1 обратился ФИО2 - сын умершего застрахованного лица и на основании решения Октябрьского городского суда Самарской области от 08.09.2016 по гражданскому делу № по иску ФИО2 к АО «НПФ «ЛУКОЙЛ-ГАРАНТ» о восстановлении пропущенного срока для обращения в Фонд с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица ФИО1, Фонд вынес Решение №-ЛГ о выплате правопреемнику ФИО2 средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица ФИО1 в размере 50% - 167 017,70 рублей и произвел выплату по реквизитам, указанным в заявлении. Выплата ФИО2 произведена Фондом с использованием средств резерва Фонда по обязательному пенсионному страхованию в соответствии со ст. 20.1 Федерального закона № 75-ФЗ, подп. «а» п.2 Постановления Правительства РФ от 07.07.2012 № 693 «Об утверждении Правил использования резерва негосударственного пенсионного фонда по обязательному пенсионному страхованию» (далее - Правила использования резерва Фонда по ОПС). В соответствии с п. 5 Правил использования резерва Фонда по ОПС восстановление выплаченных сумм из резерва фонда в случае принятия фондом решения о выплате средств пенсионных накоплений правопреемнику, восстановившему в судебном порядке срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений после вынесения фондом решения о выплате средств пенсионных накоплений другим правопреемникам, осуществляется за счет правопреемников, которым средства пенсионных накоплений выплачены (в случае их согласия) или в порядке регресса (в случае отсутствия их согласия). В Фонд с заявлением правопреемника о выплате средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица ФИО1 обратился ФИО3 - отец умершего застрахованного лица и на основании решения Октябрьского городского суда Самарской области по делу № о восстановлении пропущенного срока правопреемнику ФИО3 для обращения в Фонд с заявлением о получении средств пенсионных накоплений ФИО1, Фонд вынес решение №-ЛГ о выплате правопреемнику ФИО3 средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица ФИО1 в размере 33,33% - 111 345,13 рублей и произвел выплату по реквизитам, указанным в заявлении. Выплата ФИО3 произведена Фондом с использованием средств резерва Фонда по обязательному пенсионному страхованию в соответствии со ст. 20.1 Федеральный закон № 75-ФЗ, подп. «а» п. 2 Правил использования резерва Фонда по ОПС. Согласно п. 2 Правил выплаты НПФ правопреемникам, родственники умершего застрахованного лица, которым выплата средств пенсионных накоплений (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования) умершего застрахованного лица производится независимо от возраста и состояния трудоспособности в следующей последовательности: в первую очередь - дети, в том числе усыновленные, супруга (супруг) и родители (усыновители) (правопреемники по закону первой очереди); во вторую очередь - братья, сестры, дедушки, бабушки и внуки (правопреемники по закону второй очереди). Следовательно, ФИО7, ФИО2 и ФИО3 являются правопреемниками по закону одной первой очереди и выплата средств пенсионных накоплений должна была быть произведена им в равных долях. Фондом 28.10.2016 и 22.12.2016 были направлены письма-претензии ФИО7 и ФИО2 о восстановлении сумм, выплаченных из резерва Фонда по ОПС в размере 222 690,27 рублей и 55 672,57 рублей соответственно. ФИО2 требования Фонда исполнил в добровольном порядке, денежные средства были перечислены 03.01.2017 на расчетный счет Фонда в коммерческом банке. В срок, указанный в письме-претензии, до 30.01.2017 ФИО7 не исполнила требование Фонда о возврате денежных средств, претензия осталась без ответа. Просят взыскать с ответчика в пользу АО «НПФ «Открытие» денежные средства в размере 222 690,27 рублей в счет восстановления сумм, выплаченных из резерва АО «НПФ «Открытие» по обязательному пенсионному страхованию, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 5 427 рублей, а всего 228 117 рублей 27 копеек.

Из представленных истцом письменных пояснений по существу дела следует, что под правопреемниками умершего застрахованного лица понимаются правопреемники по заявлению и правопреемники по закону. Правопреемники и наследники - понятия не аналогичные и в данном случае применяются не нормы гражданского законодательства, регламентирующие наследование, а нормы, распространяющиеся на выплату средств пенсионных накоплений, которые по общему правилу не включаются в наследственную массу. Выплата средств пенсионных накоплений регулируется пенсионным законодательством и не предполагает обращения к нотариусу за выдачей свидетельства о праве на наследство. Выплату средств пенсионных накоплений производит орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, в порядке, установленном законодательно. Статьей 16 Федерального закона от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах» (далее - Федеральный закон № 75-ФЗ) предусмотрено, что средства пенсионных накоплений входят в состав собственного имущества негосударственного пенсионного фонда. Поскольку пенсионные накопления, учтенные на специальной части лицевого счета застрахованного лица, не являются его собственностью, нормы наследственного права на них не распространяются. Следовательно, средства пенсионных накоплений не включаются в состав наследственной массы умерших застрахованных лиц, для выплаты пенсионных накоплений законодателем предусмотрен специальный порядок. В заявлении ФИО7 на стр. 4 есть графа - сообщение об иных имеющихся родственниках умершего застрахованного лица - заполняется по желанию правопреемника, законодательно не закреплена обязанность правопреемника об информировании Фонда об иных имеющихся правопреемниках по закону. Пакет документов правопреемника, являющийся приложением к заявлению указан в п. 10 Правил выплаты, в случае если документы поданы правопреемником в Фонд без соблюдения указанных требований к документам, то на основании подп. «г» п. 14 Правил выплаты, документы правопреемнику возвращаются. ФИО7 подала документы в полном объеме, Фондом было вынесено решение о выплате. В соответствии со ст. 15 Федерального закона № 75-ФЗ в установленных законодательством Российской Федерации случаях и порядке вправе получать, обрабатывать и хранить информацию, доступ к которой ограничен в соответствии с федеральными законами, в том числе осуществлять обработку персональных данных вкладчиков - физических лиц, страхователей - физических лиц, участников, застрахованных лиц, выгодоприобретателей и правопреемников участников и застрахованных лиц. Указанная информация может быть передана специализированному депозитарию фонда в связи с осуществлением им функций, предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами, правопреемникам участников и застрахованных лиц, а также в установленных законодательством Российской Федерации случаях по требованию следственных, судебных, налоговых органов, Банка России, Агентства по страхованию вкладов. Следовательно, по обращению правопреемника с заявлением о предоставлении информации по счету накопительной пенсии умершего застрахованного лица, Фонд направляет правопреемнику выписку с информацией по счету по договору об обязательном пенсионном страховании. ФИО7 не обращалась в Фонд с заявлением о предоставлении информации по счету по договору. В аналогичных случаях о сумме выплаты правопреемник узнает из решения Фонда о выплате средств пенсионных накоплений, копия которого направляется Фондом правопреемнику почтой России. Согласно п. 8 Правил выплаты Фонд, получив документ, содержащий сведения о смерти застрахованного лица, принимает меры по извещению правопреемников по договору (заявлению) о возможности получения средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица. При наличии информации о правопреемниках по закону фонд принимает меры по их извещению. Умершее застрахованное лицо ФИО1 в договоре об обязательном пенсионном страховании от 23.09.2004 № правопреемников не указал (п. 25 Договора), также им не подавалось заявление о распределении пенсионных накоплений, в связи с чем у Фонда отсутствовала информация о возможных правопреемниках по закону умершего застрахованного лица ФИО1. Законодательно не закреплена обязанность Фонда о направлении запроса нотариусу по месту открытия наследства умершего застрахованного лица, также информация о последнем месте жительства (регистрации) умершего застрахованного лица может отличаться от реального места жительства. Фонд не обращается к нотариусу с вопросом об имеющихся наследниках у умершего застрахованного лица. По мнению Фонда, ответчик должен был предполагать, что является не единственным правопреемником умершего застрахованного лица, очередность правопреемства закреплена в п. 2 Правил выплаты. Следовательно, Фонд, выплатив правопреемнику первой очереди ФИО2 50 % средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, с использованием средств резерва Фонда по обязательному пенсионному страхованию, в соответствии со ст. 20.1 Федерального закона № 75-ФЗ, подп. «а» п.2 Постановления Правительства РФ от 07.07.2012 № 693 «Об утверждении Правил использования резерва негосударственного пенсионного фонда по обязательному пенсионному страхованию», не получив в досудебном порядке возврата излишне полученной суммы от ответчика, был вынужден обратиться в суд с иском о взыскании денежных средств в порядке регресса.

Законный представитель несовершеннолетнего ответчика ФИО7 ФИО8 (ранее ФИО7) в судебном заседании с исковыми требованиями АО «Негосударственный пенсионный фонд «Открытие» не согласилась в полном объеме и показала, что является мамой ФИО7, ее дочери 

<

данные изъяты> ФИО1 ее бывший муж и отец ее дочери. С ФИО1 на момент его смерти вместе не проживали. После смерти ФИО1 было три наследника - его сын, отец и ее дочь. Все трое вступили в наследство на его заработную плату, машину, квартиру. Также нотариус им пояснил, что у ФИО1 имеются средства пенсионных накоплений, но сумму накоплений он не озвучивал. На данные средства страховых накоплений все трое вступили в наследство и получили свидетельства о праве на наследство, где указана у всех доля - 1/3. Вместе с сестрой ФИО1 - Свидетель №1 они писали заявления в АО «НПФ «Открытие» о выплате средств пенсионных накоплений и представляли пакет документов для их получения, в том числе они направляли и свидетельство о праве на наследство. После чего в августе 2016 года на счет дочери поступили денежные средства в размере 334 035,40 рублей. Она думала, что такая сумма поступит всем наследникам и после продажи автомашины, квартиры, получения денежных средств от заработной платы, данных сресдтв она приобрела дочери квартиру. Родственники ФИО13 писали заявления в АО «НПФ «Открытие» несколько раз, так как им деньги не выплачивали. Если бы она знала, что данные денежные средства перечислены на всех наследников, не стала бы покупать дочери квартиру. Данные средства были перечислены на счет дочери и могли они их снять только на учебу или на покупку жилья, просто снять их, она бы все равно не смогла. Понимает, что денежные средства всех наследников и их нужно отдавать. Считает, что не по ее вине АО «НПФ «Открытие» перечислило дочери все денежные средства, поэтому не согласна с судебными издержками. Она не знала, какую сумму должны были перечислить. Просит в иске АО «Негосударственный пенсионный фонд «Открытие» отказать.

Третьи лица ФИО3 и ФИО2 в судебное заседание не явились, предоставили письменные заявления, в которых просят рассмотреть данное гражданское дело без их участия, с иском АО «Негосударственный пенсионный фонд «Открытие» согласны.

Представитель МКУ «Управление по вопросам семьи г.о. Октябрьск» ФИО9, действующая по доверенности, в судебном заседании показала, что просит принять решение на усмотрение суда по имеющимся доказательствам.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что ФИО3 её отец, она действовала от его имени по доверенности. ФИО1 - её брат, который умер 01.12.2015г.. У брата двое детей, ФИО6 - от первого брака, ФИО4 - от второго брака. Когда они оформляли наследство, им стало известно о страховых выплатах. Она и законные представители её племянников писали письма в АО «НПФ «Открытие» заявления о выплате средств пенсионных накоплений. С документами отца и племянника что-то было не так, и поэтому всю сумму выплатили племяннице ФИО4. На основании решения суда отцу и племяннику ФИО6 был восстановлен срок для обращения с заявлением в АО «НПФ «Открытие». Она звонила ФИО10 и говорила, что ей сообщили, что выплатили всю сумму ФИО4, и что ей надо будет вернуть деньги, но ФИО5 на это никак не отреагировала. ФИО6 также выплатили большую сумму, но он её вернул.

Суд, выслушав объяснения сторон, допросив свидетеля, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

На основании п. 1 ст. 1102 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего) обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 данного Кодекса.

В силу положений нормы ст. 1109 ГК РФ не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки.

В силу положения п. 2 ст. 1102 ГК РФ правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли.

На основании п. 1 ст. 1081 ГК РФ лицо, возместившее вред, причиненный другим лицом (работником при исполнении им служебных, должностных или иных трудовых обязанностей, лицом, управляющим транспортным средством, и т.п.), имеет право обратного требования (регресса) к этому лицу в размере выплаченного возмещения, если иной размер не установлен законом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Согласно ст. 16 Федерального закона от 07.05.1998 № 75-ФЗ (ред. от 03.08.2018) «О негосударственных пенсионных фондах» имущество фонда подразделяется на собственные средства, пенсионные резервы и пенсионные накопления.

В соответствии со статьей 36.21 Закона «О негосударственных пенсионных фондах», в случае, если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной пенсии и (или) срочной пенсионной выплаты, либо до корректировки размера указанной пенсии и (или) срочной пенсионной выплаты с учетом дополнительных пенсионных накоплений, средства, учтенные на его пенсионном счете накопительной пенсии (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, дохода от их инвестирования), выплачиваются правопреемникам застрахованного лица в соответствии с настоящим Федеральным законом, страховыми правилами фонда и договором об обязательном пенсионном страховании фонда с застрахованным лицом. Выплата средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица производится правопреемникам, указанным в договоре об обязательном пенсионном страховании либо в заявлении застрахованного лица о распределении средств пенсионных накоплений, поданном в фонд, в соответствии с размером долей, определенным застрахованным лицом в таком договоре или заявлении. При отсутствии указания на размер долей или отсутствии в договоре указания о распределении средств пенсионных накоплений и отсутствии заявления о распределении средств пенсионных накоплений средства пенсионных накоплений, учтенные на пенсионном счете накопительной части трудовой пенсии и подлежащие выплате правопреемникам, распределяются между ними в равных долях.

Выплата средств пенсионных накоплений правопреемникам умершего застрахованного лица, восстановившим в судебном порядке срок обращения за выплатой средств пенсионных накоплений, производится фондом за счет средств резерва фонда по обязательному пенсионному страхованию.

Порядок обращения правопреемников умерших застрахованных лиц в негосударственный пенсионный фонд, осуществляющий обязательное пенсионное страхование (далее - фонд), за выплатами средств пенсионных накоплений умерших застрахованных лиц, учтенных на пенсионных счетах накопительной пенсии, порядок, сроки и периодичность осуществления указанных выплат и порядок расчета их сумм установлены Правилами выплаты негосударственным пенсионным фондом, осуществляющим обязательное пенсионное страхование, правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионных счетах накопительной пенсии, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2014 года № 710.

Согласно п. 2 указанных Правил правопреемники - правопреемники по договору (заявлению) и правопреемники по закону; правопреемники по договору (заявлению) - лица, указанные в договоре об обязательном пенсионном страховании, заключенном фондом и застрахованным лицом в соответствии с Федеральным законом «О негосударственных пенсионных фондах», либо в заявлении о распределении средств пенсионных накоплений; правопреемники по закону: родственники умершего застрахованного лица, которым выплата средств пенсионных накоплений (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования) умершего застрахованного лица производится независимо от возраста и состояния трудоспособности в следующей последовательности: в первую очередь - дети, в том числе усыновленные, супруга (супруг) и родители (усыновители) (правопреемники по закону первой очереди); во вторую очередь - братья, сестры, дедушки, бабушки и внуки (правопреемники по закону второй очереди).

В силу п. 8 указанных Правил фонд, получив документ, содержащий сведения о смерти застрахованного лица, принимает меры по извещению правопреемников по договору (заявлению) о возможности получения средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица.

При наличии информации о правопреемниках по закону фонд принимает меры по их извещению.

Согласно пункта 9 указанных Правил, обращение правопреемников за выплатой средств пенсионных накоплений или с отказом от получения средств пенсионных накоплений осуществляется до истечения 6 месяцев со дня смерти застрахованного лица путем подачи в фонд заявления по форме, предусмотренной приложениями № 2 или 3 к настоящим Правилам. Срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника, пропустившего такой срок.

Согласно пункта 18 указанных Правил, Заявление о выплате средств пенсионных накоплений и приложенные к нему документы правопреемника, восстановившего в судебном порядке срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, рассматриваются фондом в порядке, предусмотренном настоящими Правилами, в течение 10 дней со дня их поступления. По результатам такого рассмотрения принимается решение о выплате средств пенсионных накоплений или об отказе в выплате средств пенсионных накоплений.

Порядок использования резерва негосударственного пенсионного фонда по обязательному пенсионному страхованию определен Правилами использования резерва негосударственного пенсионного фонда по обязательному пенсионному страхованию, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 07 июля 2012 года № 693.

Согласно пункта 2 указанных Правил, резерв фонда используется для осуществления выплат правопреемникам средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица в случае восстановления правопреемником в судебном порядке срока для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, в том числе после вынесения фондом решения о выплате средств пенсионных накоплений другим правопреемникам.

Согласно пункта 5 указанных Правил, восстановление выплаченных сумм из резерва фонда в случае принятия фондом решения о выплате средств пенсионных накоплений правопреемнику, восстановившему в судебном порядке срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений после вынесения фондом решения о выплате средств пенсионных накоплений другим правопреемникам, осуществляется за счет правопреемников, которым средства пенсионных накоплений выплачены (в случае их согласия) или в порядке регресса (в случае отсутствия их согласия).

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждено, что 23 сентября 2004 года между Некоммерческой организацией «Негосударственный пенсионный фонд «Лукойл-Гарант» (после внесений в ЕГРЮЛ записей государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы, включая изменение наименования НО «Негосударственный пенсионный фонд «Лукойл-Гарант» на АО «Негосударственный пенсионный фонд «Лукойл-Гарант», АО «Негосударственный пенсионный фонд «Открытие») и ФИО1 заключен Договор об обязательном пенсионном страховании №.

Согласно п. 25 Договора об обязательном пенсионном страховании № от 23 сентября 2004 года застрахованное лицо ФИО1 на момент подписания договора не указал правопреемников.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 умер, что подтверждается свидетельством о смерти III-EP № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со свидетельством о рождении ФИО7 матерью указана ФИО10 (в настоящее время - ФИО11), отцом ФИО1.

Решением АО «Негосударственный пенсионный фонд «Лукойл-Гарант» от 29 июля 2016 года №-ЛГ удовлетворено заявление ФИО10 (в настоящее время - ФИО11), действующей в интересах несовершеннолетней ФИО7, являющейся наследником первой очереди после смерти ФИО1, о выплате правопреемникам умершего застрахованного лица средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии, в общей сумме 334 035,40 рублей, то есть в размере 100%.

Из указанного решения следует, что денежные средства подлежат выплате из средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии.

На основании вышеуказанного решения истец выплатил ФИО7 денежные средства в размере 334 035,40 рублей, что подтверждается платежным поручением № от 03 августа 2016 года.

Вступившими в законную силу решениями Октябрьского городского суда Самарской области от 8 сентября 2016 года сыну умершего - ФИО2 и его отцу ФИО3 восстановлен пропущенный срок для обращения в АО «Негосударственный пенсионный фонд «Лукойл-Гарант» с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решением АО «Негосударственный пенсионный фонд «Лукойл-Гарант» от 21 октября 2016 года № удовлетворено заявление ФИО2 о выплате правопреемникам умершего застрахованного лица средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии, в общей сумме 167 017,70 рублей.

Решением АО «Негосударственный пенсионный фонд «Лукойл-Гарант» от ДД.ММ.ГГГГ № удовлетворено заявление ФИО3 о выплате правопреемникам умершего застрахованного лица средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии, в общей сумме 111 345,13 рублей.

Из указанных решений следует, что денежные средства подлежат выплате из средств резерва негосударственного пенсионного фонда по обязательному пенсионному страхованию.

На основании вышеуказанных решений истец выплатил ФИО2 денежные средства в размере 167 017,70 рублей и ФИО3 - 111 345,13 рублей, что подтверждается платежными поручениями № от 02 ноября 2016 года и № от 23 декабря 2016 года - соответственно.

Таким образом, в связи с обращением в фонд еще двух правопреемников за выплатой средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица ФИО1, сумма средств пенсионных накоплений подлежала перераспределению между всеми обратившимися правопреемниками в равных долях.

Ответчиком в свою очередь неосновательно удерживаются излишне выплаченные денежные средства, превышающие размер полагающейся ей по закону 33,33% доли, ввиду ее перерасчета, исходя из количества обратившихся за выплатой лиц.

Письмом от 22.12.2016г. № ФИО2 было предложено в срок не позднее 30.01.2017г. добровольно возместить излишне выплаченную сумму средств пенсионных накоплений в размере 55 672,57 рубля, выплаченную правопреемнику ФИО3 из резерва негосударственного пенсионного фонда по обязательному пенсионному страхованию.

Согласно платежному поручению № от 03.01.2017г. ФИО2 добровольно возместил АО «Негосударственный пенсионный фонд «Открытие» излишне выплаченную сумму средств пенсионных накоплений в размере 55 672,57 рубля, выплаченную правопреемнику ФИО3 из резерва негосударственного пенсионного фонда по обязательному пенсионному страхованию.

Письмом от 22.12.2016г. № ФИО7 было предложено в срок не позднее 30.01.2017г. добровольно возместить излишне выплаченную сумму средств пенсионных накоплений в общем размере 222 690,27 рублей, выплаченную правопреемникам ФИО2 и ФИО3 из резерва негосударственного пенсионного фонда по обязательному пенсионному страхованию, что подтверждается списком внутренних почтовых отправлений, квитанцией об отправке писем, отчетом об отслеживании почтового отправления. Однако до настоящего времени денежные средства от ответчика на счет фонда не поступили.

Суд, проанализировав представленные доказательства, руководствуясь приведенными правовыми нормами, принимая во внимание, что истцом выполнены надлежащим образом свои обязательства, соблюден досудебный порядок урегулирования спора, а ответчиком в добровольном порядке требования истца не исполнены, приходит к выводу, что исковые требования АО «Негосударственный пенсионный фонд «Открытие» к ФИО7 о взыскании в порядке регресса сумм, выплаченных из резерва негосударственного пенсионного фонда по обязательному пенсионному страхованию, являются обоснованными и правомерными.

С учетом изложенного, суд считает исковые требования АО «Негосударственный пенсионный фонд «Открытие» подлежащими удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Таким образом, с ответчика подлежит взысканию в пользу истца сумма оплаченной им при подаче искового заявления государственной пошлины в размере 5 427 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 -198 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Иск Акционерного общества «Негосударственный пенсионный фонд «Открытие» - удовлетворить. 

Взыскать с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в пользу Акционерного общества «Негосударственный пенсионный фонд «Открытие» в счет восстановления сумм, выплаченных из резерва АО «НПФ «Открытие» по обязательному пенсионному страхованию - 222 690 рублей 27 копеек, расходы по оплате государственной пошлины в сумме 5 427 рублей, а всего 228 117 (двести двадцать восемь тысяч сто семнадцать) рублей 27 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательном виде. Решение в окончательном виде изготовлено 12.08.2019.

Председательствующий: судья Т.А. Голова